I) B. om. d ad illam: exceptioncm exco111111unicatio11is. - 2) P. vel etia111, 
- 3) D. text. corr. - 4) B. gloss, murg. td Extra de se11te11tici et re iudicata, 
c. i11ter 111on11steri11m (X. IJ, 27. 20). - 6) D. recusare. - P. rccusare vel 
rcprobarc i11dici11111. -- O) M. text. corr. - 7) B. om. arg. - 8) B. D P. 
om. cxcifitur. -- &) B. M. P. unde cum. - IO) M. iustitiae compleme11t11111. 
- 11) B. iiel 11eglige11s. - M. vel remissus. - 12) P. ad froba11d11111 omnes. -
B. D. P. om. exceptio'nes. - 1") D. in 11ostr,1 pracsmtia personalifer vel per 
procuratorem ex parte talt's f11eru11t quaedam obiecta contra procuratorium alte-
d!IS partis, q1111e sic· i11cipi1111t et sic ter111ina11t11r; et sic fuit ex pa rte altera 
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posuit coram nobis exceptivnes tales, quae sic inc1piunt et sic ter-
minantur. Quibus actis assignavimus partibus diem talem ad 
proponendum omnes exceptiones dilatorias. Actum anno et die 
praedictis. 

V el sic fit memoriale: 

XXVI. - Memoriale. 

Dies Veneris ante ramos palmarum est assignata tali 
contra talem ad proponendum ex parte talis omnes exceptiones 
dilator/as. Datum anno tali et die tali. 

Et ut breviter 1) videamus, quomodo debeant memoralia 
confici vel fieri, faciamus mentionem in memodali de processu 
diei assignatae 2). Unde cum aliquando disputetur super pro-
curatoribus et aliis pluribus, ut patet intuenti secundum diversa 

. genera factorum vel actionum, ita poterit fieri unum memoriale: 

XXVII. - Memoriale. 

Anno domini tali etc. Die tali assignata (tali) contra ta-
lem ad deliberandum super petitione et autentico (talt's), quo-
rum copiam pars habuit adversa, partibus in nostra praesen-
tia constitutis personaliter vel per procuratores, ex parte falls 
fuerunt quaedam obiecta contra procuratorium alterius partis, 
quae sic incipiunt 3) et sic terminantur; et sic fuit ex altera 
parte responsum. Quibus actis et auditis, partibus etiam vo-
lentibus, super hoc interlocutoriam fieri, interloquendo pronun-
tiavimus: valere tale procuratorium non obstantibus hiis, quae 
contra procuratorium 4 ) obiecta fuerunt antedictum 5). Postmo-
dum fuerunt 6) ex parte talis quaedam 7) exception es proposi-
tae, quibus B) auditis de voluntate partium ?el procuratorum 9) 
1psis assignavimus diem talem ad omnes exceptiones 10) dilato-
rias proponendas. 

Hiis visis et praetermissis exceptionibus, quae contra iudi-
cem opponun}ur lscilicet cum] de facto, prout cotidie inveniun-
tur vel opponuntur secundum iura 11), ita possunt exceptiones 

respo11s11111. Quibus actis et auditis, partibus etiam super hoc volentibus assigna-
vimus diem etc. 

1) B. licebit. - 2) P. in memoriali confecto. - 8) B. quod sic incipit etc. 
- 4) B. procuratorem. - •) B. M. om. antcdicfutn. - 6) B. om. Post111od11111 
fuemnt. - 7) M. P. tales. - 8) P. quibus etiam actis et au:litis. - 9) B. se-
.czmdum procuratorium ipsius. - 1°) P. om. - 11 ) D. prout coti-
dic inveniuntur et 11011 secundum i1m1. 

.. 
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opponi, secundum q11od diversimode contingere potest, ut patet 
intuenti. Primo, si aliquando contingat, quod actor fuerit con-
turnax et postmodum citet reum, tune debet reus opponere 
contra citationem, scilicet quia ibi 1) non cavetur de stando iuri 2

). 

Et haec exceptio subtiliter potest extrahi per illam decretalem 
novam Extra, de dolo et contumacia, actor (VI. II. 6. 1), ubi 
dicitur, quad si fuerit actor contumax, debet in expensis con-
dempnari, nee debet admitti ad citationem aliam, nisi caverit, 
quod veniet ad terminum, ad quern vult citare reum. 

Item citatio non est secundum retroacta 3). Item potest 
opponi exceptio in hunc modum 4), primo sic, quia contra con-
stitutionem citatus est reus per generalem clausulam: et qui-
d am alii, sed plures 0) quam quatuor citantur, ergo non pos-
sunt citari per illam clausulam generalem. 

Item 6) et si quatuor non essent, citati 7) per clausulam ge-
neralem, attamen notnen rei 8) non exprimitur in primo cita-
torio 9), non [ergo] valet citatio 10), cum istud sit contra novam 
decretalem de rescriptis, cum in multis (VI. I. 3. 2), ubi idem di-
citur 11). Item si locus, ad quern citati sumus 12), non est in-
signis. Item nota, non potest ibi haberi copia iuris 13) peri-
torum. 

Item iudex non est persona fin] dignitate praedita 14
) in 

ecclesia cathedrali vel collegiata. Et istae exceptiones haben-
tur per illam decretalem novam 15) de rescriptis, c. praesenti 
decreto 16). 

Item contra rescriptum potest opponi, quod de speciali man-
dato domini non est impetratum, ergo non valet per decreta-
lem illam de rescriptis, c. nonnulli (X. I. 3. 2S). 

. Item personae expressae in rescripto nunquam fuerunt ci-
tatae et ita patet, quad 17) maliciose sunt ibi appositae, ut des-
cenderentis) ad minores vel ad pares; ergo non valet (rescrip-
tum) per decretalem de rescriptis, sedes apostolica (X. I. 3. 15 ). 

•) P. sibi. - 2) J3. gloss. marg. nofa cxceptioncs dilatorias. - ") M. P. 
,·1:!fo 11011 valet. - 4) M. contr,1 citationcm. - P. primo sic contra cit,1tione111. -
SJ B. P. si plures. - A) D. P. text. corr. - 7) P. citati essent auctoritate 
a11t<'11tici. - SJ P. nomen eorum. - 9) P. in citatione. - IO) B. sive rescrip-
t11m, sf sit contra etc. - II) c. r, Cone. Lugdun. r. (1245). - 12

) P. SU/If. 

- t•) D. P. om. i11ris. - 14) P. in dignitate posita. - M. constituta. -
1°) B. om. noV<Tm. - 16) Non cxstat in corporc iuris; cf. c. 2, Cone. Lugdun. 
I. (1245) ap. Mansi XXlll. 619. - 17) B. om. patet, quod. IS) P. descen-
d<1t11r. 
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Item ille, qui citatus est, non est de illa dyocesi 1) con-
tenta 2) in autentico 3), ergo non valet per decretalem (Extra) 
de rescriptis, c. significante (X. I. 3. 34). 

Item manet 4) in civitate et non fit mentio 5) de civitate in 
rescripto, ergo non valet per decretalem (Extra) de rescriptis, 
Radulphus (X. I. 3. 35). 

Item rescriptum est 6) alterius eiusdem nominis. Item reus7) 
est citatus alibi super eodem negotio per alias litteras 8). 

. Item ad 9) futuras iniurias 10) litterae sunt impetratae 11), quia 
act10, quam movet actor, non erat tempore impetrati rescripti. 
Item super principali 12) actione trahitur 13) reus ad diversos 
iudices. 

Item nihil ha bet quaestionis actor contra· reum. Et ista et 
quaedam alia notantur expresse 14) Extra, de rescriptis, quia non-
nulli (X. I. 3. 4 3). Item rescripta sunt stricti iuris et lites sunt 
potius restringendae quam laxandae 10), ut Extra, de rescriptis, 
c. nonnulli (X. I. 3. 28); erga cum rescriptum non loquatur de 
legato, non potcst petere legatum 10), et similiter de dote et de 
aliis, de quibus oportet facere expressam mentionem in re-
scripto 17), ut patet intuenti. 

Item tacita veritate 18) sunt litterae impetratae, quod pluri-
bus mod is potest evenire 19); q uia impetrator tacuit seriem facti, 
ut Extra, de cohabitatione clericorum et mulierum, super eo 
(X. III. 2. 5 ). 

. processum causae 20), ut Extra, de (sententia et) 
re md1cata, mter monasterium (X. IL 27. 20). 

Item 21) tacuit sententiam latam, Extra, de fide instrumen-
torum, c. inter dilectos (X. II. 22. 6). Item tacuit nomen digni-
tatis suae, Extra, de rescriptis, c. ad aures 22) (X. I. 3. 8) . 

Item tacuit beneficium sufficiens, Extra eodem, cum adeo 
[fuit minus sufficiens] etc. si proponente (X. I. 3. 17, 42) et Extra, 
de praebendis, cum teneamur (X. III. 5. 6). 

1) D. Item qui citatur de alia dyocesi contenta etc. - P. Item si quis cita-
tus est non dyocesibus ,-ontentis etc. - 2) B. contentus. - BJ M. domini papae. 
- 4) P. si manet. - 5) P. facit mentionem. - 6) P. Item si est. - 1) P. si 
reus. - 8) B. per decretales litteras. - D. per easdem litteras. - O) P. Item si 
ad etc. - 10) D. controversias. - M. iniurias sive controversias. - II) B. D. /it-
tera est impetrata. - 12) P. si super personali. - lB) D. convenitur. - 14) D. 
P. om. expresse. - 15) B. om. Item - laxandae. - P. om. allegationem. - 16) B. 
11011 prodest dclegatio et sic de dote etc. - 11) P. non valet. - M. nam aliter 
non valet, ut patet subtiliter intuenti. - IS) B. tacite. - 19) D. perpendi. -
20) B. D. Item causae processus. - ")- P. ibi et infra; Item si. - 22) B. supra, 
c, ad at1res, -

__ _ 
I 
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ltcm tacuit vicariam perpetuam, ibicl c. postulasti (X. I. 3c. 
27). Item tacuit iuramentum, supra c. proximo t). 

Item tacnit pactum praecedens, Extra, de decimis, ex multi-
plici (X. III. 30. 3). 

Item si tacnit statutum nnmerum 2) cano11icorurn, Extra, de 
praebe11dis, pro illorum (X. III. 5. 22) et de constitutionibus, 
cum accessifsent (X. I. 2. 8). 

Item tacuit privilegium, Extra, de rescriptis, cum ordinem 
(X. 1. 3. 6). 

Item tacuit dispensationem, Extra, de filiis presbyterornm, 
c. ex tna (X. I. 17. 9) 3). 

Item si dixit se clericum, cum non sit Extra de transac-
. ' ' 

tionibus, ex litteris (X. I. 36. 6). 
Item tacuit, quod praebe11da non vacaret de facto 4), Extra, 

de concessione praebendae, cum nostris et c. litteras (X. III. S. 
6, 9 ). Item tacuit exceptionem falsi procnratoris 5), Extra, de 
procuratoribus, in nostra (X. I. 38. 4). 

Item tacuit appellatio11em ad sedem · apostolicarµ a se fac-
tam 6), Extra, de rescriptis, ex parte (X. I. 3, 12), vel ab adver-
sario, Extra, de confirmatione (utili vel inutili), bonae (X. II. 30. 
3). Item tacuit, quod alius de mandato apostolico 7) fuisset re-
ceptns, Extra, de rescriptis, c. mandatum et duobus cc. sequen-
tibus (X. I. 3. 38- 40). 

Item si dixit, se habere 8) monitorias, quod 9) fuit falsum et 
executorias impetravit, non valent, ut Extra, eod. tit. ex insinua-
ticme (X. I. 3. 37). Et generaliter, ubicumque talem veritatem 
tacuit vel talem falsitatem. 10) expressit, qua tacita vel expressa 
papa litteras non dedisset 11), rescriptum non valet. Nee valet 
argumentum 12), quod fit cotidie, sicut 13): tu dicis, quod littera 
non valet, quia non nominatur impetrans, vel ille tacuit nume-
rnm canonicorum vel beneficium, et sic de aliis, quia si hQc 
dixisset domino papae, nihilominus litteras habuisset; ergo non 
valet, quia talis veritas non est tacita, quae 14) si esset expressa, 
dominus papa litteras no11 dedisset. Debemus dicere, quod ratio 

1) Sic B. - M. om. Ite111 - proxiino. - D. P. om. allegationem. - •) B. 
st.rt11t11111 vcl numcrum. - 8) P. vertauscht die Reihenfolge der Allegate. -
4) B. sive de iurc (splitere Hand). - 5) D. P. om. falsi procuratoris. - M. 
om. Item - 11ostra. - P. appcllatio11cm cssc f1cta111. - 7) D. M. papae. -
P. d11111i11i pt1ft11'. - 8) D. M. P. h'abuissc. - ") 13. ct fuit. -- I•) P. ubicun-
q11t' vt'l'itaft-111 cssc ft1cucrit t•el falcitatc111 etc. - 11) P. conccssisset et. - 12) D. 
N,m1 wlct ctiam arg11111entu111. -- 13) D. M. P. om. ut; text. corr. et lac, -
14) P. om. 11011 est tacita, quac, 

27 

illius decretalis Super llttcris (X. I. ;. 20) locum habet, quando 
ex eo, quod est dictum vel taciturn 1), papa citius movetur ad 
dandum ipsum vel denegandum, quod patet Extra, de rescriptis 
Radulphus (X. I. 3. 35). ' 

Item possunt redargui litterae 2) de falsitate, vel quia ibi 
habetur rasura 3) vel cancellaturae sive i11terlinearia, et hoc to-
tum 11otatur Extra, de fide instrumentorum, inter dilectos (X. 
II. 22. 6); et ibi de hac materia recurramus. 

Item qua11do quis vult redarguere instrumentum de falsi-
tate 4), de bet ei exhiberi i11strumentum 5), et de hac materia, quo-
modo debea11t exhiberi et quomodo non o), recurramus ad il-
lam decretalem Extra, de fide instrumentorurn, c. accepimus (X. 
IL 22. 4) cum suis concordantiis. Et de praemissis 7) dicuntur 
tales 8) versus: Incaustum, calamus, manus altera, rasio, stilus 

Illa tibi papae faciu11t cognoscere scriptum o)·. 
Si autem non habeat reus exceptionem contra iudicem vel 

vel rescripturn, multa contra libellum. possunt proponi10), 
sc1hcet de obscuritate et multis a!iis quae notantur ff. de rei 
vendicatio11e, si in rem (D. VJ. r. 6), ubi dicitur: Si in rem quis 
agat, debet designare rem et uti'um totam vel partem vel nu-
merum, speciem, mensuram; et in petendo homi11em debet de-
signare nome11 et utrum puer aut adolescens, vel demo11stra-
tione utatur, veluti: ex illa hereditate vel ex illa ancilla natus. 

Item nomen fundi et in quo loco sit, dicere debet 11), ut ff. 
depositi, I. I, si quis argentum (D. XVI. 3. 1 40), ubi dici-

quod, si aliquis petat argentum vel aurum depositum, debet 
dICere pontj.us (et) speciem, et si petat cyphum, debet dicere 
materiam. Unde breviter 12) super omnibus, quae ad petitio11em 
requiruntur, possu11t sumi exceptiones. Hoc est dictum, si 11on 
a.pponatur in libello, quod debet appo11i, possunt fieri excep-
t1ones contra ipsum libellum, sicut dictum est. De libelli for-
matione 13) notatur Extra, eod. per totum (X. IL 3. 1-3) et per 
consequens nominantur exceptiones contra petitiones H); unde 

1) P. quando vcrif,1te ft1cifa. - 2) B. D. P. om. littcrt1c. - ") B. text. 
corr. - ') B. om. dc falsitatc. - 0) 13. dcbcnt cxltibcri instrulll<'llf<l dc 
fa/so. - '') P. d q110111odo 1frbet ct q11<111do. - D. qu,111do ci dcbcnt cx!tibai 
ct q11a11do 11011. - M. text. lac. - 7) P. de isfis scu de pracmissis. - SJ B. 
om. talcs. - 1 ) B. lnc.iustum, cala11111s, fi/11111, 111<11111s altera, stilus. /st,1 
11occ11t, p,1p,1C faci1111t ,·ognosccrc scriptu111. - Io) P. opponi. - 11) P. dcbcbit 
dcclart1re. - 12) M. U11dc, ut nos mi11orcs super !tiis brcvitcr doceamur, 11of,1, 
q11od super 011111ib11s efo·. - 1") P. ob/,1tio11c vel formatiunc. - 14) M om. sicut 
dictu 111 est - pctitioncs, · 
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habetur: qui bene scit petere, bene scit excipere. Cum ergo 
secundum diversa genera factorum petitiones diversimode fiunt, 
similiter et exceptiones, l1t patet intuenti. 

Omnibus exceptionibus propositis, prout debent proponi, 
assignatur dies ad interloquendum super exceptionibus propo-
sitis ad replicandum 1). Sed debemus scire, quod melius est 
reo 2) acceptare 3) diem ad replicandum, quia sic differetur 4) ne-
gocium. Actori autem 5) melius est, acceptare diem ad inter-
loquendum super exceptionibus propositis et replicationibus tra-
dendis infra diem, quia 0) sic citius 7) procedetur in neg;ocio et 
omnia patent iudici 8). Et tune ita formabitur memoriale: 

XXVIII. - Memoriale. 

A1mo domini etc. 9). Dies Javis ante Laetare Jerusalem est 
assignata 10) Titio contra Martinum ad proponendum omnes 
exceptiones dilatorias ex parte ipsius Titii. Data die Titius sic 
proposuit omnes exceptiones dilatorias 11 ), quas intendebat pro-
ponere, quae sic incipiunt et sic terminantur, quarum copiam 
habuit pars adversa, ut replicaret, si placeret ei replicare. Qui-
bus actis assignavimus partibus diem Veneris ante Laetare 
Jerusalem ad interloquendum super exceptionibus nobis ex 
parte ipsius Titii traditis et replicationibus ex parte Martini 
tradendfs12) infra diem. Datum anno domini etc., die prae-
dicta. 

V el sic po test fieri memoriale: 13) 

XXIX. - M:efnoriale. 

Dies talis est assignata 14) tali contra talem ad interlo-
quendum etc. Die adveniente ,- q uae est assignata ad interlo-
quendum, interloquitur 1 5) iudex et sic potest ferre interlocuto-
riam 16): Anno domini etc. 17) Dies Veneris ante Laetare Je-

I) D. P. om. super - replicandum. - M. super rationibus lu'nc ct inde pro-
fositis. Sed nos minores debemus scire etc. - 2) B. om. reo. - 3) M. assignarc. 
- 4) P. dijfinitur 11egoci11m actoris etc. Item actori acceptare diem etc. - 6) B. 
Actorique (?). - 6) B. et. - D. quod. - 7) M. citius et clirrius. - 8) B. ut om-
nia patent i1!fra. - oi D. Anno domini MOCC0XLIVO. - 10) P. die ]ovis ante 
Reminiscere assignata tali contra talem. - 11) D. lVf. P. om. ex parte - dila-
torias. - 12) D. om. et replicationibus - tradendis. - 13) D. P. om. memoriale. 
- 14) P. comm nobis. - 1°) B, loquitur, - 16) P. fieri interlocutoria. - 17) D. 
A11110 do111i11i M°CC0 etc, 

rusalem asslgnata est Titio contra Martinum ad interloquen-
dum super exceptionibus et replicatio17ibus utriusque partis 
nobis traditis 1). Partibus in nostra praesentia constitutis inter-
loquendo pronuntiamus 2): non obstantibus exceptionibus ex 
parte ipsius Titit' propositis esse procedendum in negotio prin-
cipali. Actum etc. Data interlocutoria fit litis contestatio et 
assignatur dies ad litis contestationem 3). Et ita fit memoriale: 

XXX. - Memoriale. 

Anno domini etc. 4). Die tali assignata ad interloquen-
dum etc. Interloquendo pronuntiamus etc. Quibus actis as-
signavimus diem talem dictis partibus ad lift's contestationem. 
Sed 5) ista dilatio de facto datur, tamen de iure non habetur; 
immo oportet, quod reus 6) data interlocutoria contra se tam 
cito 7) Iitem contestetur, si velit pars adversa, nisi ei gratiam 
fecerit 8) benignitas iudicantis, ut probatur superius per illam 
decretalem c. pastoralis (X. II. 25. 4), ubi de hoc 9). 

XXXI. _'. De tempore litis contestatae. 

Sequitur sextum principale 10), scilicet tempus litis conte-
stationis. Et sciendum est, quod litis contestatio fit per peti-
tionem in iure factam 11) et responsionem ad eandem, ut C. de 
litis contestatione, 1. unica in fine (C. III. 9. 1), ubi dicitur: lis 
enim videtur tune contestata, cum iudex per narrationem ne-
gotii causam audire coepit. Ad idem C. de iureiurando 
calumpniam dando, 1. II, circa finem (C. II. 58. 2), ubi dicitur: 
neque actorem, neque fugientem in primordio litis exercere cer-
tamina, nisi post narrationem et responsionem, antequam utrius-
que partis advocati praestent sacramentum, ipsae personae prin-
cipales subeant iusiurandum 12). Ad idem Extra, de litis con-
testatione, c. olim 13) (:X. II. 5. l); ubi dicitur, quod non per 
positiones et responsiones ad eas, sed per petitionem in iure 

I) M. traditis in scriptis. - 2) B. D. P. pronuntiavimus. - 8) P. Lata 
autem interlocutoria vel statim debet fie1'i litis contestatio vel assignetur dies ad 
!item contestandam. - D. cito fit liHs contestatio etc. - ') D. Anno domini 
M°CC0XLIIJO. - 6) M. Sed scie11d11m, quod dilatio de facto datur et non de 
iure. - P. ct si ilia dilatoria. actio datur etc. - ") B. om. reus. - 7) P. sta-
tim. - 8) B. faccret. - 9) P. et ibi de !we invenietur. - IO) B. om. sextum. -
M. Sequitur quintum caput principale etc. - 11 ) B. om. in iure fact,1111. -
12) B. iurisdictionem (sic!). - IS) B. ut lite 11011 contcstata, c. unico in fine (sic!), 

' 
'j 

30 -

propositam et responsionem ad earn secutam fit litis contesta-
tio. Et ibi nos minores de hac materia recurramus. Verump-
tamen debet bene cavere sibi reus, quomodo respondeat, quia 
si in petitione actoris 1) vel in narratione facti sit aliquid con-
cedendum et aliquid intermittendum, non debet totum negare, 
quia posset esse sibi contrarius in positionibus 2). Unde si vi-
deatur reo, ornnia in petitione expressa esse falsa, ita fiat litis 
contestatio: Nego, narrata in petitione vera esse et (dico), pe-
tita fieri non debere. Si autem reus non viderit expedire sibi, 
q uod tot um neget, secundum di versa genera factorum poterit 
respondere: Dico, illud non esse verum; et si sit verum 3